
DETERMINAZIONE n.72 del 22-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
 

 

REG. GEN. N. 72  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 72  DEL 22-04-2021  

 

 

 

Oggetto:   Affidamento del servizio di gestione e accertamento della parte di canone 

patrimoniale relativa alle esposizioni e diffusioni pubblicitarie e pubbliche affissioni periodo 

dal 01/01/2021 al 31/12/2023. Determina a contrarre e affidamento diretto. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.72 del 22-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

VISTO il  Decreto del Sindaco n. 3/2021 del 04/01/2021, con il quale è stato attribuito alla 

Sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Affari generali e sono state affidate le funzioni di cui 

al combinato disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti);  

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13 aprile 2021 avente per oggetto “Art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2021/2023 - parte finanziaria”; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni adottate: 

 n. 8 di Consiglio Comunale del 06/04/2021 con oggetto “Canone unico patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria - Istituzione e approvazione regolamento 

ai sensi della L. n. 160 del 27/12/2019”; 

 n. 25 di Giunta Comunale del  13/04/2021 con oggetto “Approvazione tariffe canone unico 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria - Legge n. 160/2019 - 

anno 2021”; 

 

ATTESO che: 

 il Comune non ha al proprio interno le risorse umane sufficienti e i sistemi informatici adeguati 

per poter svolgere autonomamente ed in maniera efficace l’attività di gestione e accertamento 

della parte di canone patrimoniale relativa all’imposta di pubblicità e pubbliche affissioni, tenuto 

anche conto che, nell’articolazione della struttura, il Servizio Tributi viene svolto all’interno 

dell’Area Contabile e Finanziaria in maniera promiscua e residuale; 

 l’attività di gestione e accertamento del servizio delle pubbliche affissioni richiede particolari 

disponibilità di mezzi e risorse umane dedicate che rendono preferibile l’affidamento a soggetti 

terzi con idonea professionalità e strutture adeguate; 

 

VALUTATA l’opportunità di affidare a un soggetto terzo il servizio di gestione e accertamento della 

parte di canone patrimoniale relativa all’imposta di pubblicità e pubbliche affissioni, nel rispetto dei 

“principi generali dell’attività amministrativa”, individuati dall’art. 1 della legge n. 241/1990, tenuto 

conto che tale affidamento consentirebbe di perseguire obiettivi di economicità ed efficacia 

dell’azione amministrativa in materia tributaria, non ugualmente raggiungibili se il servizio fosse 

svolto “in economia”; 

 

VISTA la risoluzione n. 9/DF in data 18.12.2020 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento delle Finanze Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale che ha chiarito 

la possibilità di gestire disgiuntamente l’entrata a seconda dei due presupposti impositivi del canone 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, a norma dell’art. 1, commi 816 e seguenti 

della legge 27.12.2019, n. 160 (legge di bilancio 2020); 

 



DETERMINAZIONE n.72 del 22-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

RITENUTO di gestire autonomamente la parte di canone relativa all’occupazione delle aree e degli 

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e di affidare la parte del canone relativa 

alla concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ad un soggetto esterno; 

 

VISTO quanto indicato dall’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di contratti 

sotto soglia: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

DATO ATTO che alla ditta Step S.r.l. con sede legale a Sorso (SS) è stato già affidato, con gli atti 

sotto indicati,  il servizio di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei 

diritti sulle pubbliche affissioni per i seguenti periodi, svolto sempre in modo professionale: 

- determina n.   27 (Reg. gen.le) del 27/01/2017 per il periodo: 01/02/2017 – 31/12/2018; 

- determina n. 438 (Reg. gen.le) del 27/12/2018 rinnovo per il periodo: 01/01/2019 – 31/12/2019; 

- determina n. 404 del 30/12/2019 per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2020;  

 

VISTA la proposta trasmessa dalla Società Step S.r.l. con sede legale a Sorso (SS) acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 1290 del 16/03/2021, in cui viene proposto, per la gestione in concessione 

del servizio di gestione del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria ai sensi del comma 846 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 27/12/2019 ad esclusione della 

parte relativa all’occupazione delle aree pubbliche, dietro corresponsione di un canone fisso annuo di 

€. 3.800,00 a favore del Comune per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023;  

 

VERIFICATA la proposta di gestione dei sopra indicati servizi e considerata la stessa meritevole di 

approvazione; 

 

RITENUTO pertanto opportuno affidare i sopra indicati servizi alla suddetta società; 

 

CONSIDERATO che, sulla base di un affidamento di durata fino al 31 dicembre 2023, viene stimato 

un valore, al netto dell’I.V.A., di €. 11.400,00, pertanto inferiore alla soglia indicata dall’art. 36, 

comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 il quale prevede la possibilità di esternalizzare i servizi di 

gestione, accertamento e riscossione delle entrate tributarie ed extra tributarie dell’Ente affidandoli a 

società iscritte all’Albo nazionale dei concessionari per la riscossione delle entrate dei comuni,  

appositamente istituito ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 446 del 15/12/1997; 

 

ACCERTATO che la ditta Step S.r.l. è iscritta al n. 139, in categoria pertinente per il Comune 

affidatario (secondo quanto previsto dall’art. 3-bis della Legge n. 73 del 22/05/2010) all’Albo 

nazionale dei concessionari abilitati ad effettuare attività di accertamento e riscossione dei tributi e 

delle altre entrate degli Enti locali, istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi 

dell’art. 53;  

 

VISTO il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con legge n. 135 del 7 agosto 2012, che prevede 

l'obbligo per gli Enti Locali di aderire agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip o da 

altre centrali di committenza regionali; 

 

CONSIDERATO che alla data attuale non risultano convenzioni attive per il servizio di cui necessita 

questo Comune; 



DETERMINAZIONE n.72 del 22-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

RILEVATO pertanto, stante l’assenza di convenzioni, di poter procedere all’approvvigionamento del 

servizio di gestione e accertamento della parte di canone patrimoniale relativa all’imposta di 

pubblicità e pubbliche affissioni, ricorrendo all’affidamento diretto, alla Ditta Step S.r.l.; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prevede: “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”; 

 

PRECISATO pertanto che: 

 il fine che si intende perseguire con il presente contratto è garantire il servizio di gestione e 

accertamento della parte di canone patrimoniale relativa all’imposta di pubblicità e pubbliche 

affissioni, nell’ottica di ridurre altresì l’evasione tributaria; 

 l’oggetto del contratto è la gestione del servizio di gestione e accertamento della parte di canone 

patrimoniale relativa all’imposta di pubblicità e pubbliche affissioni, e il contratto sarà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 la scelta del contrante avviene mediante affidamento diretto, in base al valore stimato a base 

d’asta, e sulla base dell’elevato grado di soddisfazione riscontrato dalla stazione appaltante nel 

precedente rapporto contrattuale stipulato con Step S.r.l., legato al rispetto delle tempistiche 

procedimentali e al puntuale esercizio del servizio di gestione relativo all’imposta di pubblicità e 

pubbliche affissioni; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 

DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 

13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010 convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 217 del 17 dicembre 2010), alla procedura di entrata riveniente dal 

presente atto è stato assegnato dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (smartCIG)  

ZBB3175CC6,  in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ciocchetti Giorgio e che non 

sussistono conflitti di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 

62/2013; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, 

comma 1; 

 



DETERMINAZIONE n.72 del 22-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

ATTESA la natura gestionale del presente atto;    

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2)  Di affidare alla società Step S.r.l. con sede legale in Sorso (SS) in  Via Antonio Gramsci, 28 

(partita Iva 02104860909), iscritta al n. 139 dell’albo dei concessionari della riscossione istituito 

dal Ministero delle Finanze, l’incarico in concessione del servizio di accertamento e riscossione 

anche coattiva della componente pubblicitaria e pubbliche affissioni del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, di cui all’art. 1, commi da 816 a 836, della 

legge n. 160/2019, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023, dietro corresponsione di un canone 

annuo fisso a favore del Comune di Belforte del Chienti, di €. 3.800,00 (tremilaottocento/00 euro) 

per il periodo sopra indicato, come da offerta presentata dalla Ditta suddetta citata in premessa  

(CIG: ZBB3175CC6); 

 

3) Di dare atto che si procede mediante affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base 

del grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale, in relazione agli obiettivi 

raggiunti con lo stesso; 

 

4) Di accertare la somma di €. 3.800,00 al capitolo 379 dell’entrata con oggetto: “Canone Unico 

Patrimoniale”, per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023; 

 

5) Di trasmettere copia del presente atto alla Società Step S.r.l.; 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo n. 33/2013; 

- all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. n. 267/2000, per la 

durata di 15 giorni. 
 

 



DETERMINAZIONE n.72 del 22-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F. to  CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 22-04-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.72 del 22-04-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 06-05-2021 

 

li, 06-05-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 06-05-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


